

इस प्रश्न-पत्र में 23 मुद्रित पृष्ठ हैं। जिस में नए पाठ्यक्रम के 34 प्रश्न एवं पुराने पाठ्यक्रम के 34 प्रश्न हैं।

This Question Paper consists 23 pages. Of this 34 questions for New syllabus and 34 questions for Old syllabus.

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

  
अनुक्रमांक

Code No.46/OS/1- 

A
---

  
कोड नं.

## ECONOMICS

(अर्थशास्त्र)

(214)

**Day and Date of Examination**

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

\_\_\_\_\_

**Signature of Invigilators**

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_

### General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the answer-book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- 5 Making any identification mark in the answer-book or writing roll number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 Write your Question Paper code No. **46/OS/1-A** on the answer-book.
- 7 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :  
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.  
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the answer-book.  
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

46/OS/1—214\_A ]

1



[ Contd...

सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
- 2 कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए ।
- 4 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा ।
- 5 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
- 6 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या **46/OS/1-A** लिखें ।
- 7 (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :

अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।

- (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।

## IMPORTANT INSTRUCTIONS

1. This Question Paper Booklet contains two Question Papers - one based on revised study material marked as “**New Syllabus**” and the other based on pre-revised study material marked as “**Old Syllabus**”.
2. **New Syllabus** is compulsory for those who have registered for 2012-13 (Block-I) admission. (Those who are appearing in April 2013 under “**New Syllabus**”.)
3. **Old Syllabus** is compulsory for those who had registered before 2012-13 (Block- I) admission.
4. Answer only one Question Paper from given two Question papers.
5. Learners are not allowed to mix questions from the two given Question Papers.

## महत्वपूर्ण निर्देश

1. इस प्रश्न पुस्तिका में दो प्रश्नपत्र हैं : एक संशोधित अध्ययन सामग्री पर आधारित है जिस पर ‘नया पाठ्यक्रम’ अंकित है तथा दूसरा संशोधन से पूर्व अध्ययन सामग्री पर आधारित है जिस पर ‘पुराना पाठ्यक्रम’ अंकित है ।
2. नया पाठ्यक्रम उन परीक्षार्थियों के लिए अनिवार्य है जिनका नामांकन 2012-13 (ब्लॉक-I) में हुआ है । (जो अप्रैल 2013 में ‘नए पाठ्यक्रम’ के अंतर्गत परीक्षा में बैठने जा रहे हैं ।)
3. पुराना पाठ्यक्रम उन परीक्षार्थियों के लिए अनिवार्य है जिनका नामांकन 2012-13 (ब्लॉक-I) के पहले हुआ है ।
4. परीक्षार्थी उपर्युक्त निर्देश के अनुसार केवल एक प्रश्नपत्र की ही परीक्षा दें ।
5. परीक्षार्थी को दो प्रश्नपत्रों के प्रश्नों को मिलाकर उत्तर देने की आज्ञा नहीं है ।

# ECONOMICS

**NEW**

(अर्थशास्त्र)

(214)

**New Syllabus / नया पाठ्यक्रम**

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :** (1) All questions are compulsory.  
(2) Marks allotted to each question are indicated against it.

- निर्देश :** (1) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।  
(2) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं ।

1 Which one of the following is a characteristic of goods ? 1

- (A) Goods cannot be transferred.  
(B) Goods can be seen and touched.  
(C) There is no time gap between the production and consumption of goods.  
(D) Goods cannot be stored.

निम्नलिखित में से कौन सी एक वस्तुओं की विशेषता है?

- (A) वस्तुओं का हस्तांतरण नहीं हो सकता।  
(B) वस्तुओं को देखा तथा छुआ जा सकता है।  
(C) वस्तुओं के उत्पादन तथा उपभोग में समय अन्तराल नहीं होता।  
(D) वस्तुओं का संग्रह नहीं किया जा सकता।

2 Purchase of a cycle by a household is treated as : 1

- (A) Capital formation (B) Production  
(C) Consumption (D) Production for self consumption

एक परिवार द्वारा साइकिल का क्रय है :

- (A) पूंजी निर्माण (B) उत्पादन  
(C) उपभोग (D) स्वउपभोग के लिये उत्पादन

3 Rent is paid for the use of : 1

- (A) Land (B) Labour  
(C) Capital (D) Entrepreneurship

लगान का भुगतान इसके प्रयोग के लिये किया जाता है :

- (A) भूमि (B) श्रम  
(C) पूंजी (D) उद्यम

4 Marginal cost refers to : 1

- (A) The cost which does not change with the change in amount of production of a goods.  
(B) The cost which changes with the change in amount of production of a good.  
(C) The cost per unit of output.  
(D) Increase in total cost due to increase in one extra unit of output.

सीमान्त लागत से अभिप्राय है :

- (A) वह लागत जो किसी वस्तु की उत्पादन की मात्रा में परिवर्तन के साथ परिवर्तित नहीं होती है।  
(B) वह लागत जो किसी वस्तु की उत्पादन की मात्रा में परिवर्तन के साथ परिवर्तित होती है।  
(C) उत्पादन की प्रति इकाई लागत।  
(D) उत्पादन में एक अतिरिक्त इकाई की वृद्धि करने पर कुल लागत में होने वाली वृद्धि।

5 A production unit owned by a single individual is known as : 1

- (A) A Partnership (B) A Private Company  
(C) Sole Proprietorship (D) A Public Production Unit

एक व्यक्ति के स्वामित्व के उत्पादन इकाई कहलाती है :

- (A) साझेदारी (B) निजी कम्पनी  
(C) एकल स्वामित्व (D) सार्वजनिक उत्पादन इकाई

6 Supply of a commodity refers to : 1

- (A) Quantity of the commodity offered for sale at different prices  
(B) Quantity of the commodity offered for sale at a given price at a given time  
(C) Quantity of the commodity offered for sale per unit of time  
(D) Quantity of the commodity produced by the firm

किसी वस्तु की आपूर्ति से अभिप्राय है :

- (A) विभिन्न कीमतों पर किसी वस्तु की बेची जाने वाली मात्रा  
(B) प्रति इकाई समय में विभिन्न कीमत पर किसी वस्तु की बेची जाने वाली मात्रा  
(C) प्रति इकाई समय में किसी वस्तु की बेची जाने वाली मात्रा  
(D) किसी वस्तु की फर्म द्वारा उत्पादित मात्रा

7 A household consumes 14 kg. of sugar per week. Its average daily consumption of sugar is : 1

- (A) 2 kg. (B) 7 kg.  
(C) 14 kg. (D) 1 kg.

एक परिवार प्रति सप्ताह 14 कि. ग्रा. चीनी का उपभोग करता है। इसका चीनी का औसत दैनिक उपभोग है :

- (A) 2 कि. ग्रा. (B) 7 कि. ग्रा.  
(C) 14 कि. ग्रा. (D) 1 कि. ग्रा.

8 Noise pollution can cause : 1

- (A) Coughing (B) Typhoid  
(C) Cholera (D) Hypertension

ध्वनि प्रदूषण से हो सकता है :

- (A) खांसी (B) टायफाइड  
(C) हैजा (D) उच्च रक्तचाप

9 'Wants change and expand with development'. Explain with the help of an example. 2

‘आवश्यकताओं में विकास के साथ-साथ परिवर्तन और विस्तार होता है।’ एक उदाहरण की सहायता से समझाइए।

- 10 State any two reasons which give rise to economic problems. 2

किन्हीं दो कारणों का उल्लेख कीजिये जो आर्थिक समस्याओं को जन्म देते हैं।

- 11 A seller of oranges sells 10 kg. of oranges in a day. His total revenue from these oranges is Rs. 400. What is his average revenue ? 2

संतरों का एक विक्रेता एक दिन में 10 कि. ग्रा. संतरे बेचता है। इन संतरों से उसका कुल आगम रु. 400 है। उसका औसत आगम कितना होगा?

- 12 Define implicit cost of production. Give one example of implicit cost. 2

उत्पादन की अस्पष्ट लागत की परिभाषा दीजिये। अस्पष्ट लागत का एक उदाहरण दीजिए।

- 13 How will equilibrium price of a commodity be affected if market demand of the commodity is more than its supply ? 2

किसी वस्तु की संतुलन कीमत कैसे प्रभावित होगी यदि वस्तु की बाजार मांग उसकी आपूर्ति से अधिक है?

- 14 How does the support price protect the interest of farmers ? 2

समर्थन कीमत किसानों के हितों की रक्षा कैसे करती है?

- 15 How is saving useful for an individual ? 2

व्यक्ति के लिये बचत किस प्रकार लाभदायक होती है?

16 What is meant by an average ? 2

औसत से क्या तात्पर्य है ?

17 Write **any two** main sources of water pollution. 2

जल प्रदूषण के कोई दो मुख्य स्रोत लिखिये।

18 A consumer has purchased a product valuing below Rs. 20 lakhs. He feels cheated by the seller. Where he can file a complaint of this product ? 2

एक उपभोक्ता ने 20 लाख रु. से कम मूल्य का कोई उत्पाद खरीदा है। वह विक्रेता द्वारा अपने आपको ठगा गया अनुभव करता है। इस उत्पाद के बारे में वह कहाँ शिकायत कर सकता है ?

19 Distinguish between positive and normative economics. Give one example of each. 4

वास्तविक तथा आदर्श अर्थशास्त्र में भेद कीजिए। प्रत्येक का एक उदाहरण दीजिए।

20 How does in **any two** ways a developed economy differ from a developing economy ? 4

विकसित अर्थव्यवस्था विकासशील अर्थव्यवस्था से किन्हीं दो प्रकार से कैसे भिन्न होती हैं ?

21 State the law of diminishing marginal product of labour. What do we learn from this law ? 4

श्रम के सीमान्त उत्पाद हास नियम का उल्लेख कीजिए। इस नियम से हम क्या सीखते हैं ?

22 What is meant by 'market' in economics ? State important features of a market. 4

अर्थशास्त्र में 'बाजार' से क्या अभिप्राय है? बाजार की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।

23 How do banks create credit ? Explain with the help of a numerical example. 4

बैंक साख का सृजन कैसे करते हैं? एक संख्यात्मक उदाहरण की सहायता से समझाइये।

24 State **any four** demerits of 'barter system of exchange'. 4

'वस्तु विनिमय प्रणाली' के किन्हीं चार दोषों का उल्लेख कीजिए।

25 What are data ? State **any three** important features of data. 4

आंकड़े क्या होते हैं? आंकड़ों की किन्हीं तीन मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

26 The following table shows wages of workers. Calculate arithmetic mean : 4

Wages (Rs) :	10-20	20-30	30-40	40-50	50-60
No. of Workers :	8	9	12	11	6

निम्नलिखित सारिणी में श्रमिकों की मजदूरी को दर्शाया गया है। समान्तर माध्य ज्ञात कीजिए :

मजदूरी (रु.) :	10-20	20-30	30-40	40-50	50-60
श्रमिकों की संख्या :	8	9	12	11	6

- 27 Distinguish between primary and secondary data. Write **any two** sources of secondary data. 4

प्राथमिक तथा द्वितीयक आंकड़ों में भेद कीजिए। द्वितीयक आंकड़ों के कोई दो स्रोत लिखिए।

- 28 State in **any four** ways the importance of international trade. 4

किन्हीं चार प्रकार से अंतर्राष्ट्रीय व्यापार का महत्व बताइए।

- 29 What is meant by famine ? Give **any two** reasons for occurrence of famines during British rule in India. 4

‘अकाल’ से क्या तात्पर्य है? अंग्रेजी शासन के दौरान भारत में अकाल पड़ने के कोई दो कारण दीजिए।

- 30 Distinguish between renewable and non-renewable resources. Give **two** examples of each. 4

नवीकरणीय तथा गैर-नवीकरणीय संसाधनों में भेद कीजिए। प्रत्येक के दो-दो उदाहरण लिखिए।

- 31 How is demand for a commodity affected by : 6

(i) Increase in price of related goods

(ii) Decrease in income of the buyer ?

(i) संबंधित सामान की कीमत बढ़ने से

(ii) खरीदार की आय कम होने से

वस्तु की मांग को किस तरह की असर होती है?

32 Explain in **any three** ways the role of primary sector in Indian economy. **6**

भारतीय अर्थव्यवस्था में प्राथमिक क्षेत्र की भूमिका किन्हीं तीन प्रकार से समझाइए।

33 Explain **any three** steps taken by the government to achieve higher economic growth in India. **6**

भारत में उच्च आर्थिक संवृद्धि प्राप्त करने के लिए सरकार द्वारा उठाये गये किन्हीं तीन कदमों की व्याख्या कीजिए।

34 Explain **any three** responsibilities of a consumer. **6**

उपभोक्ता के किन्हीं तीन उत्तरदायित्व समझाइए।

# ECONOMICS

OLD

(अर्थशास्त्र)

(214)

Old Syllabus / पुराना पाठ्यक्रम

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :**
- (1) All questions are compulsory.
  - (2) Marks allotted to each question are indicated against it.
  - (3) Each question from Q. Nos. 1 to 8 has four alternatives (A), (B), (C) and (D) and out of which one is the most appropriate. Select the correct answer and write it in your answer-book against the number of question.

- निर्देश :**
- (1) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
  - (2) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं ।
  - (3) वस्तुनिष्ठ प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक, प्रत्येक प्रश्न में चार वैकल्पिक उत्तर (A), (B), (C) और (D) दिये गये हैं जिनमें से एक सही या सर्वाधिक उचित है । सही उत्तर चुनिये तथा अपनी उत्तर-पुस्तिका में उसे प्रश्न क्रमांक के सामने लिखिये ।

1 Roads are an example of :

1

- |                      |                        |
|----------------------|------------------------|
| (A) Collective wants | (B) Individual wants   |
| (C) Natural wants    | (D) Non-economic wants |

सड़कें इसकी उदाहरण हैं :

- |                          |                           |
|--------------------------|---------------------------|
| (A) सामूहिक आवश्यकताएं   | (B) व्यक्तिगत आवश्यकताएं  |
| (C) प्राकृतिक आवश्यकताएं | (D) गैर-आर्थिक आवश्यकताएं |

46/OS/1—214\_A ]

13

 [ Contd...

2 Which out of the following factors of production is a free gift of nature ? 1

- (A) Capital (B) Labour  
(C) Land (D) Entrepreneurship

निम्नलिखित उत्पादन के साधनों में कौन सा प्रकृति का निःशुल्क उपहार है ?

- (A) पूंजी (B) श्रम  
(C) भूमि (D) उद्यम

3 Distribution of goods and services is : 1

- (A) Bringing together the four factors of production.  
(B) Making of goods and services available to the consumer in the society.  
(C) Bearing the risk involved in organising the production unit.  
(D) Creation of utility in making of a good.

वस्तु और सेवाओं का वितरण होता है :

- (A) उत्पादन के चारों साधनों को साथ लाना।  
(B) वस्तुओं और सेवाओं को समाज में उपभोक्ताओं को उपलब्ध कराना।  
(C) उत्पादन इकाई के संगठन करने में निहित जोखिमों को वहन करना।  
(D) किसी वस्तु के निर्माण में उपयोगिता का सृजन करना।

4 Total savings are equal to :

1

- (A) Private Savings + Public Savings
- (B) Household Savings + Firms Savings
- (C) Personal Disposable Income – Consumption Expenditure
- (D) Personal Savings + Government's Savings

समग्र बचत इसके बराबर होती है :

- (A) निजी बचत + सार्वजनिक बचत
- (B) परिवारों की बचत + फर्मों की बचत
- (C) वैयक्तिक प्रयोज्य आय – उपभोग व्यय
- (D) वैयक्तिक बचत + सरकारी बचत

5 Policy which provides cash at periodical intervals during the period of the policy and guarantees full protection throughout the period is known as :

1

- (A) Endowment Policy
- (B) Joint Life Policy
- (C) Money Back Policy
- (D) Whole Life Policy

पालिसी, जो पालिसी अवधि में निश्चित अन्तरालों पर धन उपलब्ध कराती है तथा पूरी अवधि तक सुरक्षा मिली रहती है, कहलाती है :

- (A) सावधि बीमा
- (B) संयुक्त बीमा पालिसी
- (C) धन वापसी पालिसी
- (D) पूर्ण जीवन कालिक बीमा

6 Which problem is related to the distribution of National Income in an economy ? 1

- (A) What goods shall be produced and in what quantity ?
- (B) How shall the goods be produced ?
- (C) For whom shall goods be produced ?
- (D) None of the above

इनमें से कौन सी समस्या अर्थव्यवस्था में राष्ट्रीय आय के बंटवारे से सम्बन्धित है ?

- (A) कौन सी वस्तुओं का किन मात्राओं में उत्पादन होगा ?
- (B) वस्तुओं का उत्पादन कैसे होगा ?
- (C) उत्पादन किसके लिये होगा ?
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

7 An economy in which agricultural sector occupies a major place is called : 1

- (A) Planned Economy
- (B) Agrarian Economy
- (C) Developing Economy
- (D) Mixed Economy

ऐसी अर्थव्यवस्था जिसमें कृषि क्षेत्र का मुख्य स्थान होता है, कहलाती है :

- (A) आयोजित अर्थव्यवस्था
- (B) कृषि प्रधान अर्थव्यवस्था
- (C) विकासशील अर्थव्यवस्था
- (D) मिश्रित अर्थव्यवस्था

8 When goods and services are bought by Households for satisfying their wants, the objective of buying is : 1

- (A) Production (B) Exchange  
(C) Consumption (D) None of the above

जब वस्तुओं और सेवाओं को परिवारों द्वारा अपनी आवश्यकताओं की संतुष्टि के लिये खरीदा जाता है तो खरीदारी का उद्देश्य होता है :

- (A) उत्पादन (B) विनिमय  
(C) उपभोग (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

9 If you were the owner of an airline, say Jet Airways, then the airplane would be your desire or want ? Explain. 2

यदि आप किसी हवाई कम्पनी के स्वामी होते, जैसे कि जैट हवाई कम्पनी, तो हवाई जहाज आपकी इच्छा होता अथवा आवश्यकता? समझाइये।

10 What is meant by consumption ? Is it essential for production ? 2

उपभोग से क्या अभिप्राय है? क्या यह उत्पादन के लिये आवश्यक होता है?

11 Give any two points of distinction between goods and services. 2

वस्तुओं और सेवाओं में कोई दो अन्तर लिखिये।

12 Mention **any two** reasons for increasing production. 2

उत्पादन वृद्धि के किन्हीं दो कारणों का उल्लेख कीजिये।

13 What is the role of the structure of the market in distribution of goods and services ? 2

वस्तुओं और सेवाओं के वितरण में बाजार की संरचना की क्या भूमिका है?

14 "Inequalities in income and wealth result in wide differences in the standard of living". 2

Justify this statement.

‘आय और सम्पत्ति की विषमताओं के कारण लोगों के जीवन स्तर में भारी अन्तर आ जाते हैं।’

इस कथन का औचित्य सिद्ध कीजिये।

15 How in **any two** ways do sellers play an important part in our life ? 2

विक्रेता हमारे जीवन में किन्हीं दो तरीकों से महत्वपूर्ण भूमिका कैसे अदा करते हैं?

16 Why do people save ? Give **any two** reasons. 2

लोग बचत क्यों करते हैं? कोई दो कारण दीजिये।

17 Give **any two** main characteristics of a capitalist economy. 2

पूंजीवादी अर्थव्यवस्था की कोई दो मुख्य विशेषताएं दीजिये।

18 Why are developing countries sometimes called poor countries ? 2

विकासशील देशों को कभी-कभी गरीब देश क्यों कहा जाता है ?

19 How does the interdependence of wants give way to the interdependence of human beings ? Explain. 4

आवश्यकताओं की परस्पर निर्भरता मानवों को परस्पर निर्भर कैसे बनाती है ? समझाइये।

20 Define Land. Mention **any three** characteristics of Land. 4

भूमि की परिभाषा लिखिये। भूमि की किन्हीं तीन विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।

21 (a) If a sales tax of 10% is imposed on a given goods, what will be its impact on the price of this goods ? Explain. 2+2

(b) If government gives a subsidy of 5% on the production of a given goods, what will be its impact on the price of this goods ? Explain.

(a) यदि किसी दी गई वस्तु पर 10% बिक्री कर लगा दिया जाता है, तो इसका इस वस्तु की कीमत पर क्या प्रभाव पड़ेगा ? समझाइये।

(b) यदि किसी दी गई वस्तु के उत्पादन पर सरकार 5% आर्थिक सहायता देती है, तो इसका इस वस्तु की कीमत पर क्या प्रभाव पड़ेगा ? समझाइये।

22 Explain how future income can be a means of buying goods and services. 4

समझाइये, भविष्य की आय वस्तुएं एवं सेवाओं की खरीदारी का साधन कैसे हो सकती है ?

23 What role banks play in the economic life of a country ? Explain. 4

किसी देश के आर्थिक जीवन में बैंक क्या भूमिका अदा करते हैं? समझाइये।

24 Distinguish between a capitalist and socialist economy on the basis of the following features : 4

(a) Property

(b) Class conflict

निम्नलिखित विशेषताओं के आधार पर पूंजीवादी तथा समाजवादी अर्थव्यवस्था में भेद कीजिये :

(a) सम्पत्ति

(b) वर्ग संघर्ष

25 Explain 'Institutional framework' of the Indian economy. 4

भारतीय अर्थव्यवस्था के संस्थागत संरचना की व्याख्या कीजिये।

26 How are the primary sector, secondary sector and tertiary sector of the Indian economy mutually interdependent ? Explain. 4

भारतीय अर्थव्यवस्था के प्राथमिक क्षेत्रक, द्वितीयक क्षेत्रक तथा तृतीयक क्षेत्रक परस्पर कैसे अंतर्निर्भर हैं? समझाइये।

27 Find out the Natural Growth Rate in India for the following decades :

4

<i>Year</i>	<i>Birth Rate</i>	<i>Death Rate</i>	<i>Natural Growth Rate</i>
1901	49.2	42.6	-
1911	48.1	47.2	-
1921	46.4	36.3	-
1931	45.2	31.2	-

निम्नलिखित दशकों के लिये भारत में नैसर्गिक वृद्धि दर ज्ञात कीजिये :

<i>वर्ष</i>	<i>जन्म दर</i>	<i>मृत्यु दर</i>	<i>नैसर्गिक वृद्धि दर</i>
1901	49.2	42.6	-
1911	48.1	47.2	-
1921	46.4	36.3	-
1931	45.2	31.2	-

28 Explain the role played by demographic factors in the development of a country. 4

किसी देश के विकास में जनसांख्यिकीय कारकों की भूमिका को समझाइये।

29 Classify the following countries into :

4

- (a) Low Human Development,
- (b) Medium Human Development and
- (c) High Human Development

on the basis of the following :

Country	Human Development Index	Group
Nepal	0.499	-
Sri Lanka	0.730	-
India	0.590	-
Singapore	0.884	-

निम्नलिखित के आधार पर निम्नलिखित देशों को

- (a) निम्न मानव विकास
- (b) मध्यम मानव विकास तथा
- (c) उच्च मानव विकास में वर्गीकृत कीजिये :

देश	मानव विकास सूचक	समूह
नेपाल	0.499	-
श्रीलंका	0.730	-
भारत	0.590	-
सिंगापुर	0.884	-

- 30 'Today people are more environment conscious.' Give arguments in supporting the statement with the help of relevant examples from your daily life. 4

‘आज लोग पर्यावरण के बारे में अधिक सचेत हैं।’ अपने दैनिक जीवन से सम्बन्धित उदाहरणों की सहायता से इस कथन के समर्थन में तर्क दीजिये।

- 31 What is the inter-relationship between Production, Consumption and Investment ? Explain. 6

उत्पादन, उपभोग तथा निवेश में क्या अन्तर्सम्बन्ध है? समझाइये।

- 32 How in **any three** ways do sellers attract buyers in a market ? Explain. 6

किसी बाजार में विक्रेता क्रेताओं को किन्हीं तीन तरीकों से कैसे आकर्षित करते हैं? समझाइए।

- 33 Explain **any three** main factors responsible for widespread unemployment in India. 6

भारत में विशाल बेरोजगारी के लिये उत्तरदायी किन्हीं तीन कारकों की व्याख्या कीजिये।

- 34 What is the impact of Environment on economic development ? State the impact of economic development on environment. 6

आर्थिक विकास पर पर्यावरण का क्या प्रभाव पड़ता है? पर्यावरण पर आर्थिक विकास के प्रभाव का उल्लेख कीजिये ।